ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

9 января 2025 года г. Тула

Советский районный суд г. Тулы в составе: 

председательствующего Гилько Н.Н.,

при ведении протокола помощником судьи Бровкиной Н.Н.,

с участием 

государственного обвинителя помощника прокурора Центрального района г. Тулы Волковой Е.В.,

подсудимого ФИО2,

защитника адвоката Кабакова А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО2, 

<

данные изъяты> несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 настоящего Кодекса), при следующих обстоятельствах:

20 августа 2024 года в период времени не позднее 18 час 30 мин, ФИО2, находясь на территории, прилегающей к дому № 10 по ул.Революции г. Тулы, обнаружил банковскую карту АО «АЛЬФА – БАНК» №, принадлежащую ФИО1, которую взял себе. 

В указанный период времени, у ФИО2 возник единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно, денежных средств, принадлежащих ФИО1, находящихся на банковском счете № банковской карты АО «АЛЬФА – БАНК» №, открытом на ее имя в дополнительном офисе «Тула – Красноармейский пр – кт» в г. Тула АО «АЛЬФА – БАНК», расположенном по адресу: 

<

...> – кт, 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1, находящихся на ее банковском счете № банковской карты АО «АЛЬФА – БАНК» №, действуя с единым преступным умыслом, преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая этого, 20 августа 2024 года ФИО2 проследовал в магазин «Красное&Белое», расположенный по адресу: 

<

...>, где выбрал товар, после чего подошел к кассе, и, действуя тайно, то есть без ведома потерпевшей ФИО1, при помощи указанной банковской карты АО «АЛЬФА – БАНК» осуществил оплату товара через терминал оплаты бесконтактным способом в 18 час 30 мин на сумму 300 рублей 78 копеек, тем самым, тайно похитив указанные денежные средства, принадлежащие ФИО1, с указанного банковского счета.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, 20 августа 2024 года ФИО2 проследовал в магазин «Супермаркет», расположенный на территории, прилегающей к дому № 34 по Красноармейскому пр – кту г. Тулы, где выбрал товар, после чего подошел к кассе, и, действуя тайно, то есть без ведома потерпевшей ФИО1, при помощи указанной банковской карты АО «АЛЬФА – БАНК» осуществил оплату товара через терминал оплаты бесконтактным способом в 20 час 18 мин на сумму 210 рублей, тем самым, тайно похитив указанные денежные средства, принадлежащие ФИО1, с указанного банковского счета.

Далее реализуя задуманное, преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, 20 августа 2024 года ФИО2 проследовал в магазин «Spar – 8», расположенный по адресу: 

<

...> – кт, д.8, где выбрал товар, после чего подошел к кассе, и, действуя тайно, то есть без ведома потерпевшей ФИО1, при помощи указанной банковской карты АО «АЛЬФА – БАНК» осуществил поочередно оплату товара двумя платежами через терминал оплаты бесконтактным способом в 20 час 27 мин на сумму 862 рубля 94 копейки и в 20 час 28 мин на сумму 11 рублей 99 копеек, а всего на общую сумму 874 рубля 93 копейки, тем самым, тайно похитив указанные денежные средства, принадлежащие ФИО1, с указанного банковского счета.

Затем, действуя единым преступным умыслом, преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, 21 августа 2024 года ФИО2 проследовал в магазин ИП ФИО6, расположенный по адресу: 

<

...> – кт, д. 11а, где выбрал товар, после чего подошел к кассе, и, действуя тайно, то есть без ведома потерпевшей ФИО1, при помощи указанной банковской карты АО «АЛЬФА – БАНК» осуществил поочередно оплату товара двумя платежами через терминал оплаты бесконтактным способом в 11 час 09 мин на сумму 503 рубля и в 11 час 10 мин на сумму 120 рублей, а всего на общую сумму 623 рубля, тем самым, тайно похитив указанные денежные средства, принадлежащие ФИО1, с указанного банковского счета.

Продолжая реализовывать задуманное, преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, 21 августа 2024 года ФИО2 проследовал в магазин «Магнит», расположенный на первом этаже торгового центра «Талисман» по адресу: 

<

...>, где выбрал товар, после чего подошел к кассе, и, действуя тайно, то есть без ведома потерпевшей ФИО1, при помощи указанной банковской карты АО «АЛЬФА – БАНК» осуществил оплату товара через терминал оплаты бесконтактным способом в 11 час 37 мин на сумму 289 рублей 98 копеек, тем самым, тайно похитив указанные денежные средства, принадлежащие ФИО1, с указанного банковского счета.

После чего, действуя с единым преступным умыслом, преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, 21 августа 2024 года ФИО2 проследовал в магазин «Spar – 8», расположенный по адресу: 

<

...> – кт, д. 8, где выбрал товар, после чего подошел к кассе, и, действуя тайно, то есть без ведома потерпевшей ФИО1, при помощи указанной банковской карты АО «АЛЬФА – БАНК» осуществил поочередно оплату товара тремя платежами через терминал оплаты бесконтактным способом в 13 час 44 мин на сумму 865 рублей 97 копеек, в 13 час 45 мин на сумму 868 рубля 93 копейки, в 13 час 46 мин на сумму 866 рублей 76 копеек, а всего на общую сумму 2601 рубль 66 копеек, тем самым, тайно похитив указанные денежные средства, принадлежащие ФИО1, с указанного банковского счета.

Далее, реализуя единый преступный умысел, преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, 21 августа 2024 года ФИО2 проследовал в магазин ИП ФИО6, расположенный по адресу: 

<

...> – кт, д. 11а, где выбрал товар, после чего подошел к кассе, и, действуя тайно, то есть без ведома потерпевшей ФИО1, при помощи указанной банковской карты АО «АЛЬФА – БАНК» осуществил поочередно оплату товара через терминал оплаты бесконтактным способом в 14 час 10 мин на сумму 900 рублей, тем самым, тайно похитив указанные денежные средства, принадлежащие ФИО1, с указанного банковского счета.

Таким образом, в период времени с 18 час 30 мин 20 августа 2024 года до 14 час 11 мин 21 августа 2024 года ФИО2, действуя с единым преступным умыслом, тайно, совершил хищение при помощи указанной банковской карты АО «АЛЬФА – БАНК», оформленной на имя ФИО1, с указанного банковского счета, денежных средств на общую сумму 5 800 рублей 35 копеек, которые обратил в свое пользование и распорядился ими по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями ФИО1 материальный ущерб на указанную сумму. 

В судебном заседании ФИО2 вину признал, раскаялся в содеянном, воспользовался положениями ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

По ходатайству государственного обвинителя на основании п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО2 в качестве обвиняемого от 11 декабря 2024 года на л.д. 101-104, согласно которым 20 августа 2024 года в дневное время, точное время указать затрудняется, он, находясь на территории, прилегающей к дому № 10 по ул.Революции г. Тулы, увидел на асфальтовом покрытии бесконтактную банковскую карту АО «АЛЬФА – БАНК» красного цвета. Кто являлся держателем указанной банковской карты, ему не было известно. Он понял, что данную банковскую карту кто – то случайно обронил. Так, он решил при помощи найденной им банковской карты АО«АЛЬФА – БАНК» совершить оплату покупок в различных магазинах г. Тулы в течении нескольких дней, поскольку полагал, что на банковском счете указанной банковской карты находятся денежные средства. Подняв банковскую карту, положил ее в карман одежды, надетой на нем. 

В указанный день примерно в 18 час 30 мин, точное время назвать затрудняется, он пришел в магазин «Красное&Белое», расположенный по адресу: 

<

...>.Находясь в помещении торгового зала указанного магазина, выбрал необходимый товар. Подойдя к кассе, извлек из своей одежды ранее найденную банковскую карту АО «АЛЬФА – БАНК». Держа в руке указанную банковскую карту, приложил ее к платежному терминалу, оплатив, таким образом, покупку. Забрав оплаченный товар, он положил банковскую карту в свой кошелек и вышел из магазина.

Далее, он направился в магазин «Супермаркет», расположенный по адресу: 

<

...> – кт, д. 34. Находясь в помещении торгового зала, выбрал продукты питания. Подойдя к кассе, извлек из своего кошелька ранее найденную банковскую карту АО «АЛЬФА – БАНК». Держа в руке указанную банковскую карту, приложил ее к платежному терминалу, оплатив, таким образом, покупку. Забрав оплаченный товар, он вышел из магазина.

Далее, он направился в магазин «Spar», расположенный по адресу: 

<

...> – кт, д. 8. Находясь в помещении торгового зала указанного магазина, выбрал необходимый товар. Поскольку он не знал, какая денежная сумма находится на банковском счете найденной им банковской карты АО «АЛЬФА – БАНК», решил оплатить покупки несколькими операциями. Подойдя к кассе, извлек из своего кошелька ранее найденную банковскую карту АО «АЛЬФА – БАНК». Держа в руке указанную банковскую карту, он поочередно дважды приложил ее к платежному терминалу, оплатив, таким образом, покупки. Забрав оплаченный товар, он вышел из магазина и направился в съемную квартиру.

В связи с тем, что найденная банковская карта находилась при нем, он имел реальную возможность в любой момент распоряжаться денежными средствами, находящимися на ее банковском счете. 

Так, 21 августа 2024 года примерно в 11 час 00 мин, точное время назвать затрудняется, он направился в магазин, расположенный по адресу: 

<

...> – кт 11а. Находясь в помещении торгового зала указанного магазина, выбрал сигаретные изделия. Поскольку он не знал, какая денежная сумма находится на банковском счете найденной им банковской карты АО «АЛЬФА – БАНК», решил оплатить покупки несколькими операциями. Подойдя к кассе, извлек из своего кошелька ранее найденную банковскую карту АО «АЛЬФА – БАНК». Держа в руке указанную банковскую карту, он поочередно дважды приложил ее к платежному терминалу, оплатив, таким образом, покупки. Забрав оплаченный товар, он вышел из магазина.

Далее, он направился в магазин «Магнит», расположенный на первом этаже торгового центра «Талисман» по адресу: 

<

...>. Находясь в помещении торгового зала указанного магазина, выбрал необходимые продукты питания. Подойдя к кассе, извлек из своего кошелька ранее найденную банковскую карту АО «АЛЬФА – БАНК». Держа в руке указанную банковскую карту, приложил ее к платежному терминалу, оплатив, таким образом, покупку. Забрав оплаченный товар, он вышел из магазина.

Далее, он направился в магазин «Spar», расположенный по адресу: 

<

...> – кт, д. 8. Находясь в помещении торгового зала указанного магазина, выбрал необходимые продукты питания. Поскольку он не знал, какая денежная сумма находится на банковском счете найденной им банковской карты АО «АЛЬФА – БАНК», решил оплатить покупки несколькими операциями. Подойдя к кассе, извлек из своего кошелька ранее найденную банковскую карту АО «АЛЬФА – БАНК». Держа в руке указанную банковскую карту, он поочередно трижды приложил ее к платежному терминалу, оплатив, таким образом, покупки. Забрав оплаченный товар, он вышел из магазина.

Далее, он направился в магазин, расположенный по адресу: 

<

...> – кт 11а. Находясь в помещении торгового зала указанного магазина, выбрал сигаретные изделия. Подойдя к кассе, извлек из своего кошелька ранее найденную банковскую карту АО «АЛЬФА – БАНК». Держа в руке указанную банковскую карту, он поочередно дважды приложил ее к платежному терминалу, оплатив, таким образом, покупки. Забрав оплаченный товар, он вышел из магазина и направился в свою квартиру.

По пути он выбросил найденную банковскую карту АО «АЛЬФА – БАНК» в мусорный контейнер. Указать место не сможет, не помнит. Впоследствии приобретенные продукты питания и безалкогольные напитки он употребил в полном объеме. Всего им был оплачен товар на общую сумму 5 800 рублей 35 копеек.

В момент совершения кражи он был одет в футболку темного цвета, шорты темного цвета. На ногах были обуты кроссовки светлого цвета. 

В настоящее время ему известно, что найденная банковская карта АО «АЛЬФА – БАНК» принадлежала ФИО1 Ранее с ФИО1 знаком не был. Он понимал, что оплачивал покупки при помощи чужой банковской карты и не имел права делать это. В отделение полиции и в отделение банка с вопросом о том, не терял ли кто – либо банковскую карту он не обращался. 

В настоящее время причиненный материальный ущерб возмещен им ФИО1 в полном объеме.

В ходе проверки показаний на месте 6 ноября 2024 года обвиняемый ФИО2 в присутствии участвующих лиц рассказал и показал, где и каким образом в период времени с 20 августа 2024 года по 21 августа2024 года им была совершена кража денежных средств с банковского счета АО «АЛЬФА – БАНК» ФИО1(л. д. 82-91)

Вина ФИО2 в инкриминируемом ему преступлении подтверждается собранными по делу доказательствами. 

В судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания потерпевшей ФИО1, свидетеля ФИО7

Из показаний потерпевшей ФИО1 от 28 ноября 2024 года следует о том, что 30 июня 2020 года ею в дополнительном офисе «Тула – Красноармейский пр – кт» АО «АЛЬФА – БАНК», расположенном по адресу: 

<

...> – кт, д. 27, был открыт банковский счет №. К указанному банковскому счету привязаны несколько банковских карт АО «АЛЬФА – БАНК», в том числе и банковская карта № которые она постоянно хранит в картхолдере. Оплата покупок осуществляется ею в основном при помощи платежного стикера, установленного на мобильном телефоне, в связи с чем, банковские карты она не использует.

21 августа 2024 года примерно в 21 час 00 мин, точное время назвать затрудняется, она, находясь в своей квартире, зашла в приложение «АЛЬФА – БАНК Онлайн», установленное на ее мобильном телефоне. Находясь в личном кабинете указанного приложения, она обнаружила, что при помощи ее банковской карты № были произведены оплаты покупок в различных магазинах г.Тулы. Данные операции осуществлялись не ею. Взяв в руки картхолдер, увидела, что указанная банковская карта отсутствует. Так, она поняла, что случайно утеряла свою банковскую карту. Когда и где именно она обронила банковскую карту, указать не сможет, поскольку ее сохранность не проверяла. Последний раз она видела указанную банковскую карту 20 июля 2024 года. Не отрицает того факта, что могла утерять банковскую карту на ул. Революции г. Тулы, поскольку ее рабочее место располагается в непосредственной близости к указанной улице, в связи с чем она регулярно там бывает. Затем она позвонила по телефону горячей линии АО «АЛЬФА – БАНК» и заблокировала свою банковскую карту. 

22 августа 2024 года она обратилась в отдел полиции «Центральный» УМВД России по г. Туле, где написала заявление и дала объяснение по поводу произошедшего. 

Банковская карта, со счета которой производились списания денежных средств, являлась дебетовой и была изготовлена из пластика красного цвета. На лицевой стороне банковской карты располагались: логотип банка, выпустившего карту и осуществляющего авторизацию и обслуживание счета – «АЛЬФА – БАНК», логотип платежной системы – «Мир»,шестнадцатизначный номер карты, разделенный на четыре группы цифр – № (указать полный номер карты затрудняется), срок действия карты, ее имя и фамилия, выполненные буквами в латинской транскрипции – «KurbanovaTamila». На оборотной стороне банковской карты располагались: магнитная полоса и код безопасности. Банковская карта являлась бесконтактной, в связи с чем, введение пин – кода при совершении операций по оплате товаров не требовалось. К банковской карте услуга смс – информирования о производимых операциях подключена не была. При помощи указанной банковской карты была произведена оплата: 

- 20 августа 2024 года в супермаркете на сумму 210 рублей;

- 20 августа 2024 года в магазине «Красное&Белое» на сумму 300 рублей 78 копеек;

- 20 августа 2024 года в магазине «Spar – 8» двумя платежами в размере 11 рублей 99 копеек и 862 рубля 94 копейки, на общую сумму 874 рубля 93 копейки;

- 21 августа 2024 года в ИП ФИО6 тремя платежами в размере 503 рубля, 120 рублей, 900 рублей, на общую сумму 1523 рубля;

- 21 августа 2024 года в магазине «Магнит» на сумму 289 рублей 98 копеек;

- 21 августа 2024 года в магазине «Spar – 8» тремя платежами в размере 868 рублей 93 копейки, 865 рублей 97 копеек, 866 рублей 76 копеек, на общую сумму 2601 рубль 66 копеек, а всего на общую сумму 5800 рублей 35 копеек. 

Утерянная банковская карта материальной ценности для нее не представляет, в связи с чем, материальный ущерб ей не причинен.

Таким образом, общий материальный ущерб, причиненный ей, составляет 5 800 рублей 35 копеек, который не является для нее значительным.

От сотрудников полиции стало известно, что кражу принадлежащих ей денежных средств с банковского счета совершил ФИО2 Ранее с ФИО2 знакома не была, в связи с чем, он не имел права осуществлять операции по ее банковскому счету (л. д. 19-21)

Протоколом выемки от 28 ноября 2024 года, согласно которому в помещении кабинета № 322 отдела полиции «Центральный» УМВД России по г.Туле, расположенного по адресу: 

<

...>, у потерпевшей ФИО1 изъята выписка по ее банковскому счету АО «АЛЬФА – БАНК» № за период времени с 20 августа 2024 года по 29 августа 2024 года (л. д. 31-33)

Из показаний свидетеля ФИО7 от 15 ноября 2024 года следует о том, что с 30 марта 2023 года он работает в должности оперуполномоченного отдела уголовного розыска отдела полиции «Центральный» УМВД России по г. Туле, расположенного по адресу: 

<

...>. В его должностные обязанности входит: выявление, пресечение и раскрытие преступлений, совершенных на территории Центрального района г. Тулы.

22 августа 2024 года в дежурную часть отдела полиции «Центральный» УМВД России по г. Туле поступило заявление ФИО1 по факту списания принадлежащих ей денежных средств с банковского счета путем оплаты товаров в магазинах г. Тулы ее банковской картой АО «АЛЬФА – БАНК», имевшего место в период времени с 20 августа 2024 года по 21 августа 2024 года.

С целью установления лица, совершившего указанное преступление, и его местонахождения, сотрудниками отдела уголовного розыска отдела полиции «Центральный» УМВД России по г. Туле проводились оперативно – розыскные мероприятия. В ходе проведенных оперативно – розыскных мероприятий установлено, что хищение денежных средств с банковского счета АО «АЛЬФА – БАНК» ФИО1 было совершено ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, посредством найденной им банковской картой путем оплаты товаров в магазинах и торговых точках, расположенных на территории Центрального и Советского районов г. Тулы. 

Кроме того, в ходе проведенных оперативно – розыскных мероприятий был получен диск с записью камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, за 21 августа 2024 года (л. д. 34-35)

Протоколом выемки от 15 ноября 2024 года, согласно которому в помещении кабинета № 322 отдела полиции «Центральный» УМВД России по г. Туле, расположенного по адресу: 

<

...>, у свидетеля ФИО7 изъят DVD – диск с записью камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, за 21 августа 2024 года (л. д. 38-40)

Протоколом осмотра предмета (документов) от 3 декабря 2024 года с участием обвиняемого ФИО2, согласно которому осмотрены: DVD – диск с записью камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, за 21 августа 2024 года, изъятый 15 ноября 2024 года в ходе выемки у свидетеля ФИО7; выписка по банковскому счету АО «АЛЬФА – БАНК» № ФИО1 за период времени с 20 августа 2024 года по 29 августа 2024 года, изъятая 28 ноября 2024 года в ходе выемки у потерпевшей ФИО1; выписка по банковской карте № банковского счета АО «АЛЬФА – БАНК» № ФИО1 за период времени с 20 августа 2024 года по 21 августа 2024 года, информация по банковской карте № банковского счета АО «АЛЬФА – БАНК» № ФИО1, предоставленные 2 декабря 2024 года АО «АЛЬФА – БАНК».

Присутствующий при осмотре ФИО2 заявил, что в мужчине на представленной видеозаписи он опознает себя. На видеозаписи изображен именно он в момент совершения оплаты товара в магазине «Магнит» при помощи найденной им бесконтактной банковской карты АО «АЛЬФА – БАНК». Именно им были совершены операции по банковскому счету АО «АЛЬФА – БАНК» путем оплаты товаров в магазинах г. Тулы при помощи найденной банковской карты АО «АЛЬФА – БАНК» (л. д. 43-47)

После осмотра DVD – диск с записью камеры видеонаблюдения, выписка по банковскому счету АО «АЛЬФА – БАНК», выписка по банковской карте банковского счета АО «АЛЬФА – БАНК», информация по банковской карте на основании постановления признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л. 

<

...> 53-55, 56-57, 58)

Оценивая представленные обвинением и исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает, что они являются относимыми, допустимыми и достоверными, а их совокупность – достаточной для вывода о виновности ФИО2 в совершении преступления, при изложенных выше обстоятельствах. 

Представленные обвинением доказательства не находятся в противоречии и согласуются между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства произошедшего, оснований не доверять этим доказательствам не имеется. 

Так, оценивая показания потерпевшей ФИО1, свидетеля ФИО7, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в суде на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, суд находит их соответствующими действительности и доверяет им. Указанные показания по своей сути не имеют существенных противоречий, согласуются с другими доказательствами, представленными стороной обвинения, а также показаниями подсудимого ФИО2, данными в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого, оглашенные на основании п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ и подтвержденными в суде.

Допросы потерпевшей, свидетеля, подсудимого в ходе предварительного следствия проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. В судебном заседании не установлено обстоятельств оговора подсудимого потерпевшей, свидетелем.

Выемки, осмотр предмета (документов), их приобщение в качестве вещественных доказательств, проверка показаний на месте проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства РФ, нарушений закона при проведении указанных следственных действий не выявлено. 

Согласно заключению комиссии экспертов ГУЗ «Тульская областная клиническая психиатрическая больница № имени Н.П. Каменева» от ДД.ММ.ГГГГ № 

<

данные изъяты> В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. 

<

данные изъяты>

Принимая во внимание указанное заключение комиссии экспертов, выполненное квалифицированными специалистами, выводы которого являются подробными и мотивированными, а также поведение ФИО2 в ходе судебного заседания, которое адекватно происходящему, суд приходит к выводу о том, что он как в момент совершения преступлений, так и в настоящее время понимал и понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатами, то есть является вменяемым, в связи с чем, подлежит уголовной ответственности за совершенное преступление.

Таким образом, оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к убеждению в том, что каждое из них является относимым, допустимым и достоверным, а все представленные обвинением доказательства в совокупности – достаточными для вывода о виновности подсудимого.

На основании вышеизложенного, с учетом требований ст. ст. 9, 10 УК РФ, ст.252 УПК РФ, согласно которым судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному обвинению, с учетом установленных в судебном заседании обстоятельств, суд квалифицирует действия ФИО2 по п.«г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 настоящего Кодекса).

В судебном заседании установлено, что подсудимый ФИО2, действуя с прямым умыслом, с корыстной целью, тайно, совершил противоправное безвозмездное изъятие чужого имущества, в том числе, денежных средств, находящихся на банковском счете потерпевшей, обратил их в свою пользу, причинив ущерб собственнику этого имущества.

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления; данные о личности ФИО2, его возраст, состояние здоровья, смягчающие наказание обстоятельства, в соответствии с п. п. «и», «к» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления (л.д.82-91), добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (л.д. 28).

Отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств судом не установлено. 

Принимая во внимание данные о личности подсудимого ФИО2, влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд находит возможным исправление и перевоспитание ФИО2 в условиях, не связанных с изоляцией от общества, и назначает ему наказание в соответствии со ст.46 УК РФ в виде штрафа, размер которого суд определяет с учетом материального положения подсудимого. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, размера ущерба, причиненного потерпевшей, совокупности смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств, суд приходит к выводу о применении при назначении наказания подсудимому положений ст. 64 УК РФ. 

Вместе с тем, суд не усматривает оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления, совершенного ФИО2, на менее тяжкую.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.ст.81,82 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд,

приговорил:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО2 в виде домашнего ареста до вступления приговора в законную силу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Освободить ФИО2 из-под домашнего ареста в зале суда.

Вещественные доказательства: DVD – диск с записью камеры видеонаблюдения, выписку по банковскому счету АО «АЛЬФА – БАНК», выписку по банковской карте банковского счета АО «АЛЬФА – БАНК», информацию по банковской карте – хранить при материалах уголовного дела.

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Тульской области (УМВД России по г. Туле), наименование банка получателя – отделение Тула Банка России//УФК по Тульской области г. Тула, кор./счет(единый казначейский счет) 40102810445370000059, расчетный счет 

<

***>, БИК 017003983, ИНН 

<

***>, КПП 710501001, ОКТМО 70701000, л/с 

<

***>, УИН 18800348922221947583.

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления через Советский районный суд г. Тулы.

В случае подачи апелляционной жалобы (представления), осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с участием защиты.

Председательствующий

Приговор вступил в законную силу 

25 января 2025 года

71RS0028-01-2024-004108-67

подлинник находится в деле (производство 1-15/2025) 

в Советском районном суде г.Тулы

71RS0028-01-2024-004108-67